
quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 8/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2319 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.032.990,00 (DOIS
MILHÕES E TRINTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E
NOVENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2158 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

47.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
47.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.800,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
36.210,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
37.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.210,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.200,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
2.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.200,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2013 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

14.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

997.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 17150000
350.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 17160000

1.347.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.347.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTADIO DE FUTEBOL

17.280,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
17.280,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.280,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
1.000,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
129.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
121.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
250.600,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS
6.050,00Material de Consumo33903000 - 16000000
6.050,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
10.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
10.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:20:54 Página 1 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 8/2024
2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

11.350,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16003110
3.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

14.850,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

24.600,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002
5.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

30.200,00Soma da Ação:
2211 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
3.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 316.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2204 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
200.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

Total Geral: 2.032.990,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2158 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

47.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
47.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.800,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

37.210,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
37.210,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.210,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
2.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.200,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2013 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

997.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17150000
350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17160000

1.347.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.347.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTADIO DE FUTEBOL

17.280,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
17.280,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.280,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:20:54 Página 2 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 8/2024
1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
1.000,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
129.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
121.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
250.600,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS
2.000,00Diárias - Civil33901400 - 16000000
4.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
6.050,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
10.000,00Soma da Ação:

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS
11.350,00Material de Consumo33903000 - 16003110
3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

14.850,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

30.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
30.200,00Soma da Ação:

2211 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.300,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 16000000
3.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 316.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2204 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

Total Geral: 2.032.990,00

21/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 21 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:20:54 Página 3 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 9/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2359 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.428.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E
VINTE E OITO MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2194 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

82.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000
82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2248 INCENTIVO A FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

40.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
40.000,00Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)
51.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
51.000,00Soma da Ação:

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16010000

41.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16003110
50.000,00Soma da Ação:

2212 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS ESPECIAIS
9.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16003110
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

460.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000
460.000,00Soma da Ação:

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
150.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

2249 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
380.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
380.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 990.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:21:46 Página 1 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 9/2024
Total Geral: 1.428.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2194 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000
82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2200 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1007 CONSTRUÇÃO / REESTRUTURAÇÃO DE UBS E USF

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 16010000
1.000,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
40.000,00Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)
51.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
51.000,00Soma da Ação:

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS
99.000,00Material de Consumo33903000 - 16003110
99.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

380.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
460.000,00Obras e Instalações44905100 - 17200000
840.000,00Soma da Ação:

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 990.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.428.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:21:46 Página 2 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 9/2024

21/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 21 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:21:46 Página 3 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 10/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2359 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 305.000,00
(TREZENTOS E CINCO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

70.000,00Contribuições33904100 - 17150000
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

9.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1003 CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

226.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
226.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.000,00

Total Geral: 305.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17150000
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

9.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

226.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
226.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.000,00

Total Geral: 305.000,00

23/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 23 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:22:25 Página 1 de 1

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 11/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2319 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 586.300,00
(QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MIL E TREZENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

220.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
220.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ( EJA)
42.200,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001
42.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 262.200,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

24.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
24.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.100,00

Total Geral: 586.300,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

220.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
220.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ( EJA)
42.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
42.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 262.200,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

24.100,00Material de Consumo33903000 - 16000000
24.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.100,00

Total Geral: 586.300,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:23:06 Página 1 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 11/2024

27/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:23:06 Página 2 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 12/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2359 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 591.300,00
(QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL E TREZENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

18.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

42.000,00Obrigações Patronais31911300 - 16000000
42.000,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000
30.000,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF
1.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.300,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 591.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. FUNDAMENTAL

18.000,00Obrigações Patronais31911300 - 15401070
18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

42.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
42.000,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
30.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
30.000,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF
1.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.300,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 591.300,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:23:40 Página 1 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 12/2024

27/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:23:40 Página 2 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 13/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2319 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 467.500,00
(QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
QUINHENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

200.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2013 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16600000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2097 MANUTENÇÃO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15520000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

206.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
206.500,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 207.500,00

Total Geral: 467.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2013 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2097 MANUTENÇÃO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15520000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

206.500,00Material de Consumo33903000 - 16000000
206.500,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 207.500,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:24:25 Página 1 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 13/2024
Total Geral: 467.500,00

29/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 29 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:24:25 Página 2 de 2

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 14/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2359 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
6001 INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ
2033 SERVIÇO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO IPREJ

65.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 18020000
15.000,00Material de Consumo33903000 - 18020000

155.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 18020000
149.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 18020000
616.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 18020000

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

Total Geral: 1.000.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

6001 INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ
2035 GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIA

1.000.000,00Pensões31900300 - 18000000
1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

Total Geral: 1.000.000,00

29/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 29 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:25:13 Página 1 de 1

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 15/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2359 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.779.100,00 (UM MILHÃO E SETECENTOS E
SETENTA E NOVE MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1040 CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DE CRECHES

631.700,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
631.700,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001
60.000,00Soma da Ação:

2200 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001

210.000,00Soma da Ação:
2240 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 921.700,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

33.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001002
33.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.600,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1007 CONSTRUÇÃO / REESTRUTURAÇÃO DE UBS E USF

89.100,00Obras e Instalações44905100 - 16000000
89.100,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
5.000,00Soma da Ação:

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
25.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000
41.100,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
53.400,00Material de Consumo33903000 - 16000000
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
78.400,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000

195.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
205.000,00Soma da Ação:

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:25:52 Página 1 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 15/2024
27.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15001002
27.000,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF
100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 545.600,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2258 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃOM DO SISTEM DE ÁGUA, ESGOTO E DRENAGEM

60.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

148.200,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
148.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.200,00

Total Geral: 1.779.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1048 CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS

210.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
210.000,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
50.000,00Soma da Ação:

2200 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

641.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000
651.700,00Soma da Ação:

2240 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 971.700,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

33.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
33.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.600,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1007 CONSTRUÇÃO / REESTRUTURAÇÃO DE UBS E USF

89.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
89.100,00Soma da Ação:

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
195.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
195.000,00Soma da Ação:

2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DIST/AIDS
16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
16.000,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
53.400,00Material de Consumo33903000 - 16000000
53.400,00Soma da Ação:

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:25:52 Página 2 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01961 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 15/2024
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16050000
65.000,00Soma da Ação:

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
25.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
25.100,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS
15.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000
15.000,00Soma da Ação:

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS
27.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
47.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
13.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 16050000
87.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 545.600,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

148.200,00Material de Consumo44903000 - 15000000
148.200,00Soma da Ação:

2258 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃOM DO SISTEM DE ÁGUA, ESGOTO E DRENAGEM
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.200,00

Total Geral: 1.779.100,00

29/02/2024

Município de Jequié, Estado Da Bahia 29 de fevereiro de 2024.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 27/03/2024 11:25:52 Página 3 de 3

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73839B7C8B5AAF7089F430C85C021B1B


		2024-03-27T13:20:15-0300




